*Quidquid id est per eum desinit esse nocens.*

Es tan cierto ser los institutos del Vicecanceller los poeticamente referidos en dichos dos disticos, que aun aquella inerrable providencia de los Principes, con que se entien- de tener en si siempre todas las dis- posiciones del derecho, (59.) pare- ce que podriamos dezir correria riesgo en sus aciertos, si faltasse la asistancia del Vicecanceller, que- dando la Regia Magestad expuesta al siniestro informe de los engaños; pues el motivo que dió el Señor Rey Don Fernando el Segundo (60.) para mandar, y disponer, que no se obedeciesen sus Reales despachos, sin la firma del Vicecanceller fue:

*Qua dum huiusmodi provisiones, & lue- re sine visura alicuius predictorum expedi- untur plus favoris aut rigoris quam iustitie in eis narratur effectus, & id non culpa nostra contingit cum iuris zelatores fervidi simus sed eorum qui verbis blandis, & dissi- mulatis ac alieno colore indutis nos decipiunt.*

(61.)

Previno el Señor Rey cō el Vice- cāceller, lo mesmo que Trajano, con su Prefecto Pretor, que es el Vicecanceller, diziendole, que vsa- ra de las insignias, y poder de la Lus- ticia, quando el Emperador man- dasse lo que fuere justo, y aun con- tra el mismo Trajano si mandasse lo contrario. (62.)

Los Reyes de Egypto, obligavan con juramento à sus Magistrados, que no obedeciesen à sus mandatos injustos. (63.)

[59.] *Cap. 1. de Constitutionibus. in sexto l. omnium. 19. §. 1. C. de Testam. ibi: Qui nobis medijs, & toto iure (quod in nostris est scrinijs constitutum) &c. Magistr. de Ma- gistr. lib. 3. cap. 4. num. 43. & seqq. ibi: Omnesque iuris veritates præsumitur in se habere, nec posse errare. ad text. in l. omnium. C. de Testa. & est præsumptio pro eo quod quidquid facit iuste facit &c. qui plures alios laudat, & refert.*

[60.] *Est Privileg. 30. Ferdinandi Secundi, in corpore Privilegiorum Valentie, fol. 228.*

[61.] *Ad quod facit quod scribit, Ramirez de lege Regia. §. 10. num. 26.*

[62.] *Crespi in admonitione ad lectorem, nu. 31. ibi: Et de Trajano cum Sullam ad eam dignitatem promoveret (loquitur de Prefecto Prætorio, qui est Vicecancellarius) ensem tra- dens dixit: Accipe hunc ensem quo si recte imperavero pro me vteris sin minus contra me vertes, idem invenitur in tract. Ioannis Pyrræ de Magistratibus Romanis. part. 1. nu. 9. & concludit dicendo: Huius instar quam similem magis esse Cancellarium magnum Budeus scri- bit. idem tenent Pli. in panegyrico. & Zonara tom. 2. in Trajano.*

[63.] *Ex Plutarcho in Apoph. refert. Ma- gistr. de Magistrat. lib. 3. cap. 1. num. 83.*